ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:

Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
Telefone: (94) 3322-1646 -.E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2019-CPL/PMM

PROCESSO Nº 12.603/2019-PMM

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 070/2019-CPL/PMM

TIPO: Menor Preço Global

OBJETO: registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada em prestar serviços de seguros para cobertura
total contra sinistros das ambulâncias utilizadas pelo
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192
– pertencente a secretaria municipal de saúde – sms –
marabá/pará.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde - SMS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com
sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-
290, Marabá - PA, devidamente representado por seu secretário Srº. Luciano Lopes Dias, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade Nº 2493785-SSP/PA e CPF/MF Nº 396.143.012-87, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado à empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ no 61.198.164/0001-60, com sede administrativa à Av. Rio Branco, 1489,
São Paulo – SP Cep 01205-905, e-mail atendimento.cobranca@portoseguro.com.br, neste ato representada
por sua bastante Procuradora Neide Oliveira Souza brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade n.º
28543390-8 e inscrita no CPF N.º 205.408.568-51, vencedora da licitação em epígrafe, resolvem registrar
preços para os serviços abaixo:

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
CNPJ N°: 61.198.164/0001-60
VALOR TOTAL R$ 58.388,27 (cinqüenta e oito mil trezentos e oitenta e oito reais e vinte e sete
centavos).

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
FRANQUIA
REDUZIDA

MÉDIA TOTAL

1

Veiculo: Ambulância: RENAULT
MASTER RONTAN, diesel, cor
branca, ano de fabricação 2012,
modelo ano 2013,

1 R$ 9.776,00 R$ 10.457,39 R$ 10.457,39

2

Veiculo: Ambulância: FORD
RANGER XL, camionete diesel, cor
branca, ano de fabricação 2012,
modelo ano 2013,

1 R$ 7.560,00 R$ 8.014,00 R$ 8.014,00

3

Veiculo: Ambulância: SEGURO
TOTAL  IVECO DAILY 35S14
Ano: 2018/19

1 R$ 10.900,00 R$ 10.917,06 R$ 10.917,06

4

Veiculo: Ambulância: SEGURO
TOTAL FIAT DUCATO MC Ano:
2010

1 R$ 8.070,00 R$ 9.806,91 R$ 9.806,91

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:

Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
Telefone: (94) 3322-1646 -.E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

2

5
Veiculo: Ambulância: SEGURO
TOTAL FIAT DUCATO MC Ano:
2010

1 R$ 8.070,00 R$ 9.806,91 R$ 9.806,91

6
Veiculo: Ambulância: SEGURO
TOTAL FIAT DUCATO MC
RONTAMB 2012

1 R$ 9.300,00 R$ 9.386,00 R$ 9.386,00

1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser

prorrogada;
2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em

contratar;
3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e

solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 070/2019-CPL/PMM;

4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer,
justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado
antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por
fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do
fornecedor;

5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto
contratado;

6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente
registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;

7 A Secretaria Municipal de Saúde de Marabá é o órgão gestor da presente Ata, não havendo órgãos
participantes;

8 Ficam designados para representar a SMS como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de
Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades
com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epigrafe, ou outros
servidores posteriormente designados pela SMS, os servidores Dimas Souza da Silva Junior -
Coordenador Compras e Ata SMS, Viviane Ferreira da Silva - Coordenadora I SMS e Edinusia
Dias da Silva - Coordenadora II SMS;

9 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros da Secretaria
Municipal de Saúde de Marabá/PA, oriundos do Erário Municipal e/ou Federal com uso de
Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro
documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;

10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do PREGÃO
ELETRONICO SRP Nº 070/2019-CPL/PMM, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto
Federal Nº 5.450/2005, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que
couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº
123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 09/2017 e suas alterações;

11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata

de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo
quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:

Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
Telefone: (94) 3322-1646 -.E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

3

12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou
entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia
consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Secretaria
Municipal de Saúde – SMS, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de
estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da
eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da
ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento,
nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal
53/2018/PMM.

12.1 O estudo que trata o item 12, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no
Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado
eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do
contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

Secretaria Municipal de Saúde de Marabá-
SMS

 PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS,

CNPJ no 61.198.164/0001-60
Neide Oliveira Souza

CPF N.º 205.408.568-51

		2019-08-01T16:27:13-0300
	NEIDE OLIVEIRA SOUZA:20540856851

		2019-08-01T16:40:07-0300
	ROBERTO DE SOUZA DIAS:11583846883

		2019-08-01T17:01:52-0300
	LUCIANO LOPES DIAS:39614301287